Deinde, dicet Modestiam non se tenere intra limites corporis fingendi, sed etiam informare animum: quod tractabit pariter per Definitionem Modestiæ ab Effectis, quæ patit in animo; & versabitur in iisdem enumerandis: scilicet medetur iracundiæ, superbiæ, & aliis pravis animi motibus.

Conclusio. Quanto igitur studio sectari Modestiam Adolescentes debent?

O R A T I O.

Cum nihil in Adolescentibus laudabilibus esse solet, quam recta corporis & animi compositio quædam atque moderatio, tum certe ex eo facile quivis intelligat, quanto studio Adolescenti cuilibet expetenda Modestia sit, quæ in componendis moderandisque corporis atque animi partibus tota occupetur.

Agite enim: inter ceteras corporis animique dotes, quænam Modestia potior, quænam Adolescenti dignior? Est enim illa virtus, quæ linguam fræniat, ne elatius, quam par sit, aut petulantius quid audeat: quæ vultum componit, & serenat oculos, ne quid superbum, aut lubricum præferant: quæ risum moderatur, ne sit effusus nimis & procax. (*Definitio per Effecta & Enumerationem partium*) Hæc occludit aures, ne improborum consiliis sermonibusque pateant. Illa manus continet, ne sit gestus fractior aut inconcinnior. Eadem incessum dirigit, ne quid sit in eo molle, aut languidum, aut concitatum; si vero gravis, constans, & moderatus. Atque ut uno verbo omnia complectar, Modestia virtus est, quæ hominem ad urbanitatem, decorem, humanitatemque, totum fingit ac componit.

Neque vero intra corporis fingendi limites se continet: assurgit altius, animumque ipsum, ut & corpus, egregie conformat. Hæc est enim iracundiæ moderatrix, expultrix superbiæ, impolitiæ inimica, & vitiorum omnium, quæ humanitatem lædunt, hostis acerrima. Etenim, si in animum insurgat vehemens & turbulenta cogitatio, adeat continuo Modestia, quæ grassantem ac luxuriantem compescat, refrænet, ac coerceat.

Quæ cum tot ac tantæ sint Modestia dotes, quis est tam parum cupidus liberalis rectæque institutionis Adolescens, qui in Modestia sibi comparanda omnem suam curam atque operam bene collocatam non arbitretur?

EXERCITATIO.

Definitio per Negationem & Affirmationem.

Veram Nobilitatem in una Virtute esse positam.

S T N O P S I S.

Exord. **D**icit Orator, multos esse qui Nobilitatis laude gloriantur, paucos qui nobiles debeat appellari.

Rationem afferet, quæ Propositionem continebit, quia pauci sunt qui Virtutem colant, in qua vera Nobilitas posita est.

Confirmatio. Petet illam 1. a Definitione Nobilitatis per Negationem, dicetque illam non esse positam in titulis, in itemmatibus, in longa Majorum serie, &c. maxime si quis Nobilitatem flagitiis dedecoret. 2. A Definitione per Affirmationem demonstrabit, Nobilitatem a Virtute sola esse repetendam, enumerabitque virtutes viri nobilis proprias: puta patientiam in laboribus, in periculis fortitudinem, in adversis constantiam, in spernendis voluptatibus robur animi.

Conclusio. Aut igitur colendam esse Virtutem, aut Nobilitatis laude non esse gloriandum.

ORATIO.

Quam multi sunt hodie, qui rebus in suis numerandam putant Nobilitatis gloriam, & supra mortalium vulgus se se insolentius efferunt; tamen sunt pauci, qui vindicare sibi laudem illam jure possint, & vel ipsam viri nobilis appellationem meruisse videantur.

Nam cum vacuum & inane nomen nemo peritus rerum æstimator Nobilitatem esse dixerit, neque eamdem ullo ponendam in pretio arbitretur, nisi arctissimam habeat cum Virtute necessitudinem; tum certe quisquis ad ipsum nobilitatis decus aspirat, is frequentissimum virtutum omnium comitatum debet ante omnia præseferre.

Age enim: tete ipsum compello, qui superbo natalium fastu ferociter intumescis, & vanam magni nominis umbram ostentas, tamquam secisses ipse aliquid, quamobrem tam præclaris ortus parentibus nascerere. Quam informasti ani-

mo

mo nobilitatis speciem ac formam? Tune illam in speciosis titulis, in ambitioso stemmatum apparatu, in longa fumosarum imaginum serie, in illustribus virtutis avitæ monumentis, quæ palam jactas ad pompam & ambitiosius circumfers, reponendam arbitraris; (*Definitio per Negationem*) dum ipse partam a Majoribus gloriam flagitorum fordibus degener nepos obscuras? dum titulos illos, quos illi virtutibus meruerunt, depravatis moribus inficis? dum magnum & insigne nomen, quod tulerunt, licentiosioris vitæ fama dedecoras? dum tot illustrium virorum modestiam insolente superbia, continentiam eorumdem levitate, diligentiam socordia, parsimoniam luxu, sobrietatem intemperantia, integritatem vitæ libidinibus, fortitudinem ignavia contaminas ac corrumpis?

Egregiam enimvero laudem & prædicandam ubique speciem nobilitatis, quam venerentur in te Majores tui, & per tot nepotes ad te demum usque propagatam feliciter sibi gratulentur! Disce tandem ab istud illis Majoribus, quorum tu gloriam & illustria facinora prædicas magnificientius, quasi pertineret ex iis ad te quidpiam, disce, inquam, quæ porro virtutes nobilem efficiant. (*Definitio per Affirmationem*) Ille nobilis est, quem in ferendis laboribus patientia, in adeundis periculis alacritas, in tolerandis adversis constantia, in spernendis voluptatibus robur animi, in vincendis cupiditatibus fortitudo commendant. Per hos scilicet virtutum gradus Majores tui ad tantum gloriæ apicem pervenerunt. Tu quid fecisti? quid passus umquam gravius es, ut illustribus virtutum illarum monumentis superbires? Illi vigilias egerunt multas, summo mane castra & signa in hostem moverunt; tu multam in diem dormis otiosus. Illi gravissimas duræ militiæ asperitates pertulerunt; tu dissluentem deliciis ac voluptatibus vitam conteris. Illi inediæ incommoda sunt experti; tu conviviis ac commessionibus perpetuo indulges. Illi cum hoste manus sæpe conseruerunt; tu choreis ac spectaculis assistis.

Desine ergo, nepos degener, numerare inter avos tuos clarissimos illos viros, quos ostentas; nomen illud abjice, quo gloriaris; inter vilioris plebeculae quisquiliias inglorius delitesce; aut certe ita vive deinceps, ut Majoribus tuis, & viri nobilis appellatione, dignus videri possis.

ALIA EXERCITATIO.

Per eundem Locum.

Cinna ad Augustum Cæsarem, cum ab eodem conflatae in ipsum conjurationis reus argueretur.

SYNOPSIS.

Exord. **F**atebitur ultro Cinna illatae accusationis crimen, neque dissimulabit insidias a se Augusto comparatas.

Propositio. Dicer sibi superest unum in Cæsaris clementia præsidium, qui quocumque supplicio dignus videri debeat.

Confirmatio. Dicet nihil esse tam ~~augustum~~ tamque dignum Principe, quam injurias condonare. Tractabit rationem istam per Definitionem: & primo quidem per viam Negationis, dicendo Augustum numquam posuisse dignitatem majestatemque Principis in vana ostentatione potentiae, in debellandis hostibus, in vindicandis injuriis; aliam habuisse de Romani Imperatoris majestate opinionem. 2. Per viam Affirmationis contendet, existimasse Augustum, nihil esse viro Princi convenientius, quam bene mereri de omnibus, amicos fovere, parcere hostibus, injurias oblivisci; quam laudem hereditariam a Cæsare parente acceperat.

Concludet rogando Augustum, ne a pristina gloria deflectat, sed potius novum cumulum adjiciat.

ORATIO.

Quid dicam, Cæsar? aut potius quid tacendum non putem? Hinc almissi sceleris pudor ac dolor vocem præcludunt, inde singularis in proditorem humanitas stuporem ac silentium incusat. Conflatam a me tuum in caput conjurationem exprobras, saeum revincis, aperis socios, totam insidiarum & nefandæ machinationis seriem pandis: an negare vel dissimilare crimen possim, si velim? an etiam, si possim, debeam excusare? Fatentem habes reum, Cæsar, & paratum ultro subire quod statuere cumque placuerit. Nocentem plece, nihil deprecor, nihil abnuo: non potes in me ferre sententiam tam gravem, quæ videri mitior pro facinoris atrocitate non debeat.

Quam-

Quamquam, quem alloquor? & apud quem ago caussam
ingratus? Non hic accusatoris vel Judicis caussam sustines;
sed amicum, sed parentem agis. (*Definitio per Negationem*)
Tu quereris de me; at reum accusare parcis: sottem in-
crepas; at eundem non damnas. Agnosco dignam natali-
bus, dignam parente, dignam imperio indolem: agnosco
mores humanissimi Principis, quem nemo haec tenus offen-
sum sensit, nemo vel inimicus non amicum expertus est.
Scilicet numquam existimasti, Cæsar, dignitatem majesta-
temque Principis in ostentatione vana potentiæ, in vindi-
candis propriis injuriis, in fundendo inimicorum sanguine
esse positam. Hi sensus olim & Marios, & Syllas, &
Antonios decuerint, qui Romanorum civium sibi place-
bant in cæde, qui tyranni potius atque hostes patriæ,
quam Imperii rectores atque moderatores appellari meruer-
runt. (*Definitio per Affirmationem*) At tu, qui humanita-
tem atque clementiam, qua te Principem inter ceteros
exhibes, laudem esse Principis viri potissimum semper repu-
tasti; nihil tam providisti sedulo, quam ut propensam in
omnes cives voluntatem testareris; amicos benevolentia
soveres, æmulatores gloriae tuæ, aut etiam inimicos bene-
ficiis alliceres, injurias obliviscerere, & quam in C. Cæ-
sare reliquas inter virtutes humanitatis gloriam suspexas,
ejusdem te locupletissimum ac munificentissimum nerendem
Populo Romano ostentares.

Igitur tuere, Cæsar; quam tibi jam apud omnes com-
parasti, benignitatis famam: memineris, quam multi ser-
vatos se a te fuisse gloriantur. Indulge partem aliquam
bonitatis illius infortunato Cinnæ, quem fortuna prodi-
tem non fecit, nisi ut, vel immeritum dum absolveres,
novus inde nomini tuo splendor, novum decus accederet.

C A P U T IV.

Locus ab Enumeratione Partium.

Quid est Enumeratione Partium?

R. Est Distributio totius in suas partes: ut, Virtus
non est fugienda; ergo nec justitia, nec prudentia, nec
temperantia, nec fortitudo, nec ceteræ virtutes fugiendæ
sunt.

Hoc ipsum præstat Cicero, ubi per Enumerationem pro-
bat imperatorias virtutes esse in Pompejo, quas in scien-
tiam rei militaris, fortitudinem, auctoritatem, & felicita-

tem distribuit, pro Lege Manilia, n. 28. Ego enim sic existim, in summo Imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur hoc homine scientior umquam fuit, aut esse debuit? &c. Ubi singulas illas divisionis partes diligenter Enumeratione pertractat: scientiam quidem, a bellorum multitudine quæ gesserat: virtutem, a testimonio multarum Provinciarum quæ testes fuerunt illius virtutis. Testis Italia, &c. Testis est Africa, &c. n. 30. &c. auctoritatem, a testimonio sociorum & hostium, quos recenset a n. 44. ad 47. felicitatem denique a multitudine viatoriarum, quas terra marique reportaverat, n. 47.

Quotuplex est Partium Enumeratio?

R. Multiplex. Prima, cum distribuitur res in eas partes, ex quibus constat: ut cum homo in corpus & animam; animus in memoriam, intelligentiam, & voluntatem dividitur.

Ita Cicero in Pisonem, n. 53. probat, neminem venisse obviam Pisoni Romam redeundi, quia nec legati ejus, neque cives, neque amici venerant. Confer nunc vicissim redditum tuum, quandoquidem, amissso exercitu, nihil incolumē domum, præter os illud pristinum tuum, retulisti: qui primum qua veneris cum lauratis tuis lictoribus, quis scit? quos tunc Maeandros, dum omnes solitudines persequeris, que diverticula flexionesque quæsistī? quod te municipium vidi? quis amicus invitavit? quis hospes aspexit? Nonne tibi nox erat pro die? nonne solitudo pro frequentia? capona pro oppido? non ut redire ex Macedonia nobilis Imperator, sed ut mortuus infamis referri videtur? Romam vero ipsam sœdavit adventus tuus. . . . Quemadmodum venisti? Quis tibi non dicam horum, aut civium ceterorum, sed tuorum legatorum obviam venit?

Et Oratione post Reditum ad Quirites, n. 2. probat sibi omnia suisle restituta, & vocem illam *omnia*, quæ totum est, in eas partes quas continet, nempe liberos, fratrem, rem familiarem, amicitias, consuetudines, dignitates, eleganti Enumeratione distribuit. Etsi homini nihil magis est optandum, quam *prospera*, *equabilis*, perpetuaque fortuna, secundo *vita* sine ulla offensione cursu; tamen si mibi tranquilla & placata fuissent omnia; incredibili quadam & pene divina, qua nunc, vestro beneficio, fruor, leticie voluptate caruissim. Quid dulcius hominum generi a natura datum, quam sui cuique liberi? mibi vero & propter indulgentiam meam, & propter excellens eorum ingenium, vita

vici sunt mea cariores. Tamen non tanta voluptate erant suscepiti, quanta nunc restituti. Nihil cuiquam fuit jucundus, quam mibi meus frater; non tam id sentiebam, cum fruebar, quam tunc, cum carebam, & posteaquam vos me illi, & mibi cum reddidistis. Res familiaris sua quemque delectat: reliquæ meæ fortuna recuperata plus mibi nunc voluptatis afferunt, quam tunc incolumi afferabant. Amicitia, consuetudines, vicinitates, clientæ, ludi denique & dies festi quid haberent voluptatis, currendo magis intellexi, quam fruendo. Iani vero bonos, dignitas, locus, ordo, beneficia vestra, quamquam mibi semper clarissima visa sunt, tamen ea nunc renovata, illustriora videntur, quam si obscurata non essent. &c.

Et Oratione in Pisonem probat, ipsum esse odio omnibus, n. 64. Senatus odit te . . . videre Equites non possunt . . . Plebs Romana perditum cupid... Italia cuncta execratur. &c. Item pro Domo sua, n. 73. & Philip. 14. n. 34:

Secunda Enumerationis species, cum totum dividitur in eas partes, quas Philosophi integrantes vocant: v. g. cum corpus dividitur in caput, pedes, & brachia.

Revocari ad eam Enumerationis speciem locus hic potest Orat. in Pisonem, n. 1. ubi singulas capitum ipsius partes enumerat & excutit. Non enim nos color iste servilis, non pilosæ genæ, non dentes putridi deceperunt: oculi, supercilia, frons, vultus denique totus, qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in errorem homines impulit.

Tertia, cum genus dividitur in species suas: ut virtus in prudentiam, justitiam, fortitudinem, & temperantiam, quæ sunt quatuor virtutes, ut ajunt, Cardinales.

Habes exemplum illius Enumerationis Orat. pro Plancio, n. 80. Etenim, Judices, cum omnibus virtutibus me affectum esse cupiam, tamen nihil est, quod malim, quam me & gratum esse & videri. Hæc est enim una virtus non solum maxima, sed etiam mater omnium virtutum reliquarum. Quid est pietas, nisi voluntas grata in parentes? Qui sunt boni cives, qui belli, qui domi de patria bene merentes, nisi qui patriæ beneficia meminerunt? Qui sancti, qui religionum contentes, nisi qui debitam Diis immortalibus gratiam, justis honoribus & memori mente persolvunt? Quæ potest esse jucunditas vitæ, sublatis amicitiis? quæ porro amicitia potest esse inter ingratos? &c.

Quarto fit etiam Enumeratione per Caustas. Sic Cicero pro Domo sua, remotione caustarum quas enumerat, ostendit, uno Ciceronis odio adductum fuisse Clodium, ut tam

multa aduersus ipsum moliretur , n. 59. Quid enim vos
uxor mea misera violarat ? quam vexavistis , raptavistis ,
omni crudelitate laceravistis . Quid mea filia ? cuius fletus
assiduus , sordesque lugubres vobis erant jucundæ , ceterorum
omnium mentes oculosque fleceabant . Quid parvus filius ?
quem quamdiu absfui , nemo nisi lacrymantem confectumque
vidit : quid fecerat , cum eum roties per insidias interficere
voluistis ? Quid frater meus ? qui cum aliquanto post meum
discessum ex Provincia venisset , neque sibi vivendum , nisi
me restituto , putaret , cum ejus moror , & squalor incredibilis &
inauditus , omnibus mortalibus miserabilis videretur :
quoties ex vestro ferro ac manibus est elapsus ?